КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.05.2023                                         с. Тюхтет                                       № 261-р

Об утверждении состава комиссии по осуществлению защиты прав

потребителей на территории Тюхтетского муниципального округа и об

утверждении Положения о комиссии по осуществлению защиты прав

потребителей на территории Тюхтетского муниципального округа

В соответствии с постановлением администрации Тюхтетского

муниципального округа от 24.05.2023 № 94-п «Об осуществлении защиты

прав потребителей на территории Тюхтетского муниципального округа»,

руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа,

1. Утвердить состав комиссии по осуществлению защиты прав

потребителей на территории Тюхтетского муниципального округа согласно

приложению № 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению защиты прав

потребителей на территории Тюхтетского муниципального округа согласно

приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее распоряжения в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте правовой информации органов местного

самоуправления Тюхтетского муниципального округа Красноярского края.

4.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и финансам (Е.А.

Кориш).

5. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Первый заместитель главы

Тюхтетского муниципального округа                                  В. А. Напрюшкин

 2

Приложение № 1 к распоряжению администрации

Тюхтетского  муниципального округа

от  24.05.2023 № 261-р

С О С Т А В

комиссии по осуществлению защиты прав потребителей на территории

Тюхтетского муниципального округа

Кориш

Елена Александровна

- заместитель главы Тюхтетского муниципального округа

по экономике и финансам, председатель комиссии;

Веприк

Ирина Антоновна

- заведующая отделом организационного и правового

обеспечения администрации Тюхтетского

муниципального округа, заместитель председателя

комиссии;

Дерменева

Надежда Константиновна

- главный специалист – инспектор по организации и

осуществлению муниципального контроля, секретарь

комиссии;

Члены комиссии:

Булаева

Лидия Анатольевна

- главный специалист-юрисконсульт администрации

Тюхтетского муниципального округа;

Петрович

Виктор Степанович

- председатель Тюхтетского окружного Совета депутатов

(по согласованию).

 3

Приложение № 2 к распоряжению администрации

Тюхтетского  муниципального округа

от  24.05.2023 № 261-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по осуществлению защиты прав потребителей на территории

Тюхтетского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия по осуществлению защиты прав потребителей на территории

Тюхтетского муниципального округа (далее – Комиссия) создана с целью защиты прав

потребителей на территории Тюхтетского муниципального округа по решению вопросов,

входящих в компетенцию органов местного самоуправления в целях защиты прав

потребителей, установленных статьёй 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №

2300-1 «О защите прав потребителей».

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами

субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Тюхтетского

муниципального округа.

1.3. Задачей Комиссии является осуществление защиты прав потребителей на

территории Тюхтетского муниципального округа.

2. Функции Комиссии

2.1. Комиссия для реализации возложенной на нее задачи осуществляет следующие

функции:

1) рассмотрение обращений потребителей, консультирование их по вопросам

защиты прав потребителей;

2) обращение в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга

потребителей);

3) разработка муниципальных программ по защите прав потребителей.

3. Права и обязанности комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
1) обратиться в суд в защиту прав и законных интересов конкретного потребителя

(группы потребителей) только при наличии их соответствующей просьбы (просьб),

выраженной в жалобе (жалобах), поданной (поданных) в письменной форме.

Если в жалобе потребителя отсутствует просьба к органу местного самоуправления

обратиться в суд в защиту его прав и законных интересов, орган местного самоуправления

не вправе обращаться в суд с таким иском по собственной инициативе.

2) предъявлять иски в суды о прекращении противоправных действий изготовителя

(исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного

индивидуального предпринимателя, импортера) в отношении неопределенного круга

потребителей.

В защиту прав и законных интересов неопределенного круга потребителей

Комиссией могут быть заявлены лишь требования, целью которых является признание

действий ответчика противоправными или прекращение противоправных действий

ответчика согласно положению статьи 1065 ГК РФ.

3.2. Комиссия обязана:
1) при выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего

 4

качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей

среды незамедлительно извещать об этом федеральные органы исполнительной власти,

осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель или по его

поручению заместитель председателя комиссии:

руководит работой комиссии;

планирует деятельность комиссии;

осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и

рекомендаций.

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель или его заместитель. Заседание

считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.3. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на

заседании ее членов. В случае равенства голосов решающим следует считать голос

председательствующего на заседании Комиссии.

4.4. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, по поступлению в

комиссию жалоб потребителя.